### Lib. VII.

Zu Euklids Def. 8. Ἀρτιάκις ἄρτιος ἀριθμός ἐστιν ὁ ὑπὸ ἀρτίου ἀριθμοῦ ἄρτιον μετρούμενος κατὰ ἄριθμον giebt der Ambrosianus das Scholium: Ἰστέον δὲ ὅτι τὸν περισσάρτιον τὸν ὑπὸ τῶν Πυθαγορείων οὕτως καλούμενον τὸν πλείονας διαιρέσεις δεχόμενον τῆς εἰς δίχα, μὴ μέντοι ἄχρι τῆς μονάδος προϊόντα κατὰ τὴν διαιρέσιν οἶδε καὶ αὐτὸς (Euklides W.) καὶ μέμνηται αὐτοῦ ἐν τῷ ἐννάτῳ βιβλίῳ καλῶν αὐτὸν μήτε ἀρτιάκις ἄρτιον μήτε ἀρτισπέριτον τῇ ἀποφάσει τῶν δύο ἄκρων αὐτὸν σημαίνων . . . ἐν ᾧ δὲ τούτου μέμνηται, ἐστι τὸ λδ'.

Vollständig findet sich die Erklärung bei Commandinus p. 88 A.: *Si huic definitioni addamus tantum, ut pariter par numerus dicatur is, quem par numerus tantum per parem numerum metitur: faciemus Pythagoreorum pariter parem, qui ad unitatem usque bifariam dividitur, ut octo par numerus metitur per parem tantum. Duodecim vero Euclidi est pariter par, quam et par numerus metitur per parem numerum, bis enim sex sunt duodecim, et impar numerus per parem metitur. Nam si quattuor ternum sumantur duodecim fient. Pariter vero imparem dicit, quem par numerus metitur per imparem numerum: ut decem, quem binarius per quinarium metitur. At περισσάρτιος, hoc est impariter par est duodecim: etenim ternarius per quaternarium metitur, et simpli-*

citer quod perfectum nomen est in compositione, per illud dicimus numerum metiri alium numerum. Itaque sciendum est *περισσάρτιον*, hoc est impariter parem a Pythagoreis sic dictum, plures divisiones suscipere, quae in partes aequales fiunt, non tamen ad unitatem usque divisionem procedere. Novit autem hunc et ipse Euclides, cuius mentionem facit in nono libro, pulchre ipsum neque pariter parem, neque pariter impariter dicens, per negationem duorum extremorum significavit, quemadmodum in contrariis mediatis, media, quibus nomina imposita non sunt, per negationem extremorum explicamus. Huius autem mentionem facit in XXXIV, noni libri, wo es heisst: Ἐὰν ἄρτιος ἀριθμὸς μῆτε τῶν ἀπὸ δοῦδος διπλασιαζομένων ἤ, μῆτε τὸν ἡμισὺν ἔχη περισσὸν ἀρτιάκις τε ἀρτιάς ἐστὶ καὶ ἀρτιάκις περισσός.

Zu Satz XII, p. 93 B hat Commandinus das Scholion: hoc quinto et sexto universalius est, quae enim illic seorsum in parte et partibus, eadem hoc loco una demonstrantur.

Zu Satz XXXVI, p. 110 A ist gleichfalls das Scholion ohne Bedeutung.

### Lib. VIII.

Zu diesem Buche hat der Codex des Commandinus keine Scholien, es fehlt desshalb auch im Anfange des Buches der gewöhnliche Zusatz cum scholiis antiquis.

### Lib. IX.

Zu Satz XX, p. 118 A findet sich ein in der Manier des Proklus geschriebenes Scholion.